2. *Quod formas apostolatus attinet*, quidam Patres E/3312, 3523 insistunt magis in animatione christiana ordinis temporalis, alii in evangelizatione ambitus socialis E/3283, in aspectu communitario apostolatus E/3282, 3304; E/3279 provocat ad mysterium Incarnationis magis respiciendum. Sed monetur etiam in hoc accentu pericula adesse. Timent insuper aliqui Patres E/3317, 3337, ne nimium tribuatur apostolatu organizato, praesertim Actioni Catholicae E/3276, 3336, 3373, desiderant aequilibrium melius inter organizatam et « personalem formam » E/3338. Pluribus tamen accentus positi placent, ut 3303; immo 3417 magis efferi vult organizationes.

3. Quidam desiderant ut magis ratio habeatur *cooperationis oecumenicae*: E/3305; immo cum non credentibus E/3310; alii magis volunt ut insistatur *in aspectu internationali* E/3279, 3398; E/3281 ut praeter caritatem urgeatur magis iustitia.

4. In campis assignandis aliqui desiderant ut magis respiciatur apostolatus inter operarios E/3283, 3459.

Plurimis his desideriiis ratio habita est in textu emendato; singula [13] apparent in Relationibus de singulis numeris.

V. De ordine et stylo

1. *De ordine* plures Patres *difficultates movent*, novumque, sed diversum, postulant ordinem. Ratio habita est huic difficultati motae ab E/3276, 3278, 3283, 3417, 3326, 3583 per additionem novi capituli de formatione, aliquorum numerorum qui nexum magis illustrant

[13] et per commutationem aliquorum numerorum. Ita etiam character nimis « musivus » minuitur, quem deplorat E/3284.

Aliquibus tamen Patribus *ordo placuerat*, E/3284 et 2689, praesertim ex rationibus practici finis schematis, non timendas esse aliquas repetitiones E/3426.

2. Aliqui desideraverunt ut *tonus sit minus iuridicus* E/3276, *minus exhortativus* 3336; alii (E/3278, 3279, 3307, 3313) desiderant *maio-rem dynamismum in modo loquendi*; dignum alicui Magnae Chartae apostolatus laicorum E/3417; pariter obicitur tonus adhuc *nimis paternalisticus* E/3278.

3. Plures postulant *revisionem locorum ex S. Scriptura, latinitatis necnon elegantiae styli* E/3583, 3584, ut totum *una manu scribatur* E/3373.

4. E/3523 petit ut etiam *Prooemium et Exhortatio finalis numeris signentur*.

His desideriis, pro posse, satisfacere conata est Commissio in nova forma emendata textus.

RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

Ad num. 1

(A) Commissio satisfacere intendit desideriis plurium Patrum (E/3278, 3307, 3309, 3314, 3326, 3337, 3394, 3435), qui explicite petierant ut logica connexio cum Constitutione dogmatica De Ecclesia clare appareat.

(B) Sic clarius exprimitur nexus inter vitam christianam et apostolatam, ut E/3335 voluit.

(C) E/3325 petiit ut de apostolatu laicorum mentio fiat sub aspectu historico. Quatenus brevitatis Prooemii ferebat his verbis respondetur huic desiderio.

(D) E/3312 et 3280 postulabant ut modo magis positivo exprimatur autonomia quae in multis provinciis vitae humanae succrevit, non sine [14] abscessione ab ordine ethico et religioso. Commissio annuit huic petitioni.

(E) Ratio illa quae in priori textu afferebatur, de necessitate apostolatus laicorum ob insufficientem numerum cleri, utpote pro pluribus Patribus (E/3204, 3279, 3369, 3402) nimis negativa et extrinseca, modo magis positivo exprimitur.

(F) Commissio putavit accipiendam esse propositionem E/3312 et 3280, quae vult ut inter motiva quae hodie apostolatam urgentiorem

efficiunt, ratio haberetur de nova conscientia quam laici de propria in Ecclesia responsabilitate adepti sunt.

(G) Commissio aestimavit verba de recognitione Codicis Iuris Canonici totum Decretum « De apostolatu laicorum » respicere, et ideo modo valde compendiato, ibi in fine Prooemii posuit ea quae in numero olim 15 dicebantur.

Textus prior

I. DE LAICORUM
VOCATIONE APOSTOLICA

1. [*De participatione laicorum in missione Ecclesiae*]. Ecclesiae missio est opus Christi in terris continuare usque ad finem saeculorum, Deum glorificando, animas salvando, instaurando omnia in Christo.

Quam missionem ipsa adimplet, diversis quidem modis, per omnia sua membra.

Corpus enim Mysticum non sinit ullum membrum esse mere passivum; vocatio christiana natura sua vocatio quoque est ad apostolatatum.

« Apostolatus », qui nomen trahit a munere docendi, regendi et sanctificandi Apostolis concredito eorumque successoribus, omnem etiam Corporis Mystici actuositatem designat, qua Evangelium Christi annuntiatur et vita hominum Eius Spiritu imbuitur. Quo sensu omnia membra Ecclesiae apostolatatum exercere debent; est enim innata necessitas vitae christianae et obligatio quae oritur ex praecepto caritatis.

Textus emendatus

Cap. I. DE VOCATIONE LAICORUM
AD APOSTOLATUM (A)

2. [*De participatione laicorum in missione Ecclesiae*] (A). *Ad hoc unum nata est Ecclesia ut regnum Christi ubique terrarum dilatando, omnes homines salutaris redemptionis participes efficiat,¹ et per eos mundus universus re vera ad Christum ordinetur. Omnis navitas Corporis Mystici hunc in finem directa apostolatus dicitur quem Ecclesia per omnia sua membra, variis quidem modis, exercet. Sicut in viventis corporis compage, nullum membrum mere passive sese gerere debet, sed simul cum vita corporis eiusdem operositatem quoque participet oportet, sic in corpore Christi, quod est Ecclesia, « totum corpus secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit » (Eph. 4, 16). Quinimo tanta est in hoc corpore connexio et membrorum compactio (cf. Eph. 4, 16), ut membrum, quod ad augmentum corporis secundum suam mensuram non operatur, nec Ecclesiae nec sibi ipsi prodesse dicendum sit.*

Est in Ecclesia diversitas ministerii, sed unitas missionis. Apostolis eorumque successoribus a Christo collatum est munus in ipsius nomine et potestate docendi, regendi et sanctificandi. At laici, muneris sacerdotalis, prophetici et regalis Christi participes effecti, suas partes in missione totius populi Dei explent in Ecclesia et in mundo (B).² Apostolatatum

*Textus prior**Textus emendatus*

Hoc ius et officium ad apostolatam oritur ex ipsa christifidelium cum Christo capite unione in caractere sacramentali Baptismatis et Confirmationis fundata et SS. Eucharistia nutrita. Membra enim Eius participant, variis quidem modis et mensuris, Eius Regale Sacerdotium et divinam missionem.

Hic apostolatus laicorum tantum se extendit, etiam ad res temporales, quantum ipsa missio Ecclesiae, iis solum muneribus exceptis quae potestatem ordinis vel iurisdictionis exigunt.

30 *reapse exercent sua operositate sive ad evangelizationem et sanctificationem hominum sive ad rerum temporalium ordinem spiritu evangelico perfundendum et perficiendum, ita ut operositas in hoc ordine testimonium*
 35 *Christi manifeste perhibeat et ad salutem hominum inserviat. Cum vero laicorum statui hoc sit proprium ut in medio mundi negotiorumque saecularium vitam agant, a Deo vocantur, ut spiritu christiano ferventes, fermenti instar apostolatam suam in mundo exer-*
 5 *ceant (C).*

3. (num. novus) [*De apostolatus laicorum fundamentis*] (A). Laici christifideles ius et officium ad apostolatam obtinent ex ipsa sua cum Christo Capite unione. Per Baptismum enim corpori Christi mystico inserti, per Confirmationem virtute Spiritus Sancti roborati, ad apostolatam ab ipso Domino deputantur. In regale sacerdotium et gentem sanctam (cf. *1 Pt.* 2, 4-10) consecrantur ut non tantum per omnia opera spirituales offerant hostias, sed et ubique terrarum Christo testimonium perhibeant. Sacramentis autem, praesertim SS. Eucharistiae, communicatur et alitur illa caritas quae veluti anima est totius apostolatus.³

15 Apostolatus in fide, spe et caritate radicitur quas Spiritus Sanctus in cordibus omnium Ecclesiae membrorum diffundit (B). Caritas autem omnes christifideles ad gloriam Dei et bonum hominum quaerendum impellit. Gloria Dei per adventum regni eius in terris exoritur; bonum vero hominum supremum est vita aeterna, his in terris inchoata, quae in hoc
 20 consistit ut cognoscant solum Deum vivum et quem misit Iesum Christum (cf. *Io.* 17, 3). Quod bonum ut apostolatu diffunderemus, Christus per mandatum Deum et proximum perfecte diligendi nobis iniunxit. Omnibus igitur christianis onus praeclarum imponitur adlaborandi ut divinum salutis propositum ad universos homines et quoquo terrarum per-
 25 veniat.

Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, quandoque etiam fidelibus peculiaria tribuit dona (cf. *1 Cor.* 12, 7), ea « dividens singulis prout vult » (*1 Cor.* 12, 11), ut sint et ipsi « dispensatores multiformis gratiae Dei » (*1 Pt.* 4, 10), in aedificationem totius corporis in
 30 caritate (cf. *Eph.* 4, 16). Ex horum charismatum, etiam simpliciorum,

acceptatione, pro unoquoque credentium ius et officium oritur eadem in bonum hominum et aedificationem Ecclesiae exercendi in Ecclesia et in mundo, in libertate Spiritus Sancti, qui « ubi vult spirat » (*Io.* 3, 8), at simul in communionem cum fratribus in Christo, maxime cum pastoribus suis, quorum est de eorum germana natura et ordinato exercitio iudicium ferre, modo tamen Spiritum ne extinguant sed omnia probent et quod bonum est teneant (cf. *1 Thess.* 5, 12. 19. 21) (C).⁴ [16]

4. (num. novus) [*De spiritualitate laicorum in ordine ad apostolatatum*] (A). Cum totius apostolatus Ecclesiae fons et origo Christus sit, efficacitas apostolatus laicorum prorsus pendet ex ipsorum cum Christo vitali unione, dicente Domino: « Manete in me et ego in vobis. Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere » (*Io.* 15, 4-5) (B). Haec vita intima unionis cum Christo alitur subsidiis spiritualibus, omnibus quidem fidelibus communibus, praesertim actuosa participatione Sacrae Liturgiae (C),⁵ sed ita a laicis adhibendis ut hi, dum ipsa mundi officia in ordinariis vitae condicionibus rite adimplent, unionem cum Christo a vita activa non separent, sed potius suum opus in hac unione exercent. Hac via laici alacri et laeto animo in sanctitate progrediantur oportet, necessarias difficultates in prudentia et fortitudine superare satagentes, ut vita sua ad Dei gloriam et ad regni eius proventum ordinetur.⁶ Nihil in vita eorum, sive sint curae familiares sive negotia saecularia, extraneum debet esse a spirituali vitae ratione iuxta illud Apostoli: « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum » (*Col.* 3, 17) (D). [17]

Talis autem vita continuum exercitium virtutum theologalium exproscit. Lumine fidei et mediatione verbi Dei solum potest aliquis semper et ubique dignoscere Deum in quo « vivimus et movemur et sumus » (*Act.* 17, 28), in omni eventu quaerere eius voluntatem, Christum intueri in omnibus hominibus, sive propinqui sint sive extranei, de vera significatione et pretio rerum temporalium in seipsis et in ordine ad finem hominis recta iudicia facere (E). 5 10 15 20

Qui hanc habent fidem, in spe revelationis filiorum Dei vivunt quae est etiam « expectatio creaturae », « quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei » (*Rom.* 8, 19. 21). In peregrinatione huius vitae, cum Christo in Deo absconditi et a servitute divitiarum liberi, dum ad illa bona quae in aeternum manent intendunt, generoso animo totos se dedicant ad regnum Dei dilatandum et ad ordinem rerum temporalium spiritu christiano informandum et perficiendum. Inter adversa huius vitae in spe fortitudinem inveniunt exi-

[17] stimantes quod « non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis » (*Rom.* 8, 18).

Caritate Dei impulsī, ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei,
 35 bonum operantur (cf. *Gal.* 6, 10), deponentes « omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes et invidias et omnes detractiones » (*1 Pt.* 2, 1) et sic ad Christum homines trahentes. Haec caritas Dei quae « diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis » (*Rom.* 5, 5), reddit laicos capaces spiritum Beatitudinum
 40 reapse exprimendi in vita sua. Iesum pauperem secuti, bonorum temporalium nec inopia deiiciuntur nec copia inflantur; Christum humilem imitati, non efficiuntur inanis gloriae cupidi (cf. *Gal.* 5, 26), sed placere Deo magis quam hominibus student, semper parati propter Christum omnia relinquere (cf. *Lc.* 14, 26); amicitiam humanam et
 [18] christianam inter se colentes, mutuū adiutorium in caritate fraterna praebent in vita tam temporali quam spirituali (F).

Haec laicorum spiritualis vitae ratio ex propriis uniuscuiusque condicionibus vitae notam peculiarem desumere debet, nempe ex eorum
 5 vita coniugali et familiari, « professionali » et sociali. Ne desinant ergo qualitates et dotes his condicionibus congruentes sibi collatas assidue excolere, propriisque uti donis a Spiritu Sancto acceptis. Magni quoque faciant illas virtutes quae maxime sociales sunt, scilicet probitatem, spiritum iustitiae, sinceritatem, humanitatem, animi fortitudinem, « pro-
 10 fessionalem » peritiam, sensum familiarem et civicum, sine quibus nec vera vita christiana consistere potest.

Huiusmodi vitae spiritualis et apostolicae perfectum exemplar colant Beatissimam Virginem Mariam, Reginam Apostolorum, quae, dum in
 15 terris vitam ageret omnino communem, familiari cura et laboribus plenam, intime semper cum Filio suo coniungebatur, voluntatem eius semper faciens sicut « ancilla Domini » (*Lc.* 1, 38), verba eius « conservabat... conferens in corde suo » (*Lc.* 2, 19) et Christum ad omnes adducebat; nunc autem in caelum assumpta « materna sua caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus necnon in periculis et angustiis versantibus curat,
 20 donec ad felicem patriam perducantur ».⁷ Hanc devotissime colant omnes suamque vitam atque apostolatū eius maternae curae commendent (G).

NOTAE

Cap. I - De vocatione laicorum ad apostolatū

Ad n. 2.

¹ Cf. PRUS XI, Litt. *Encycl. Rerum Ecclesiae: A.A.S.*, 18 (1926), p. 65.

² Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 31: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 37.

Ad n. 3.

³ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 33: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 39; cf. etiam n. 10, *ibid.*, p. 14.

⁴ Cf. *Ibid.*, n. 12: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 16.

Ad n. 4.

⁵ Cf. Const. *De Sacra Liturgia*, cap. I, n. 11: *A.A.S.*, 56 (1964), pp. 102-103.

⁶ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 32: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 38; cf. etiam cap. V, nn. 40-41: *ibid.*, pp. 45-47.

⁷ Cf. *Ibid.*, cap. VIII, n. 62: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 63.

[18]

RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

[19]

Ad titulum capitis

(A) Accipiendo rationes ab E/3284 propositas, Commissio mutavit titulum: « De laicorum vocatione apostolica » in melius, nempe: « De vocatione laicorum ad apostolatatum ».

Ad num. 2

(A) Cum plures Patres (E/3278, 3281, 3301, 3308, 3311, 3323, 3338, 3342, 3394, 2777, 3519) quaesierint ut abundantius de fundamento doctrinali apostolatus laicorum ageretur, Commissio decrevit numerum ampliandum esse (addito etiam numero speciali, 3° nempe, De apostolatus laicorum fundamentis).

(B) E/3278, 3317, 3342 petebant ut dicatur laicos participare de munere sacerdotali, prophetico et regali Christi. Commissio libenter annuit huic desiderio.

(C) Ut melius respondeatur desideriis aliorum Patrum (E/3280, 3308, 3313, 3314, 3312, 3315, 3327, 3337, 3343, 3402, 3516), hic elaboratur notio apostolatus laicorum: apprime enucleata missione Ecclesiae, explanatur quomodo hanc missionem, mediantibus omnibus membris suis, Ecclesia exercent.

N. 2 textus prioris: De apostolatu ab omnibus et singulis exercendo, tranfertur in caput IV, cum novo titulo: De momento et multiplicitate apostolatus singulorum.

N. 3 autem textus prioris: De formatione apostolica, secundum desideria plurium Patrum, uti suo loco exponentur, integrum novum caput constituit in fine totius tractationis.

Ad num. 3

(A) Agitur hic iuxta desiderium plurium Patrum (E/3278, 3281, 3301, 3308, 3311, 3323, 3342, 3338, 3394, 3519, 2777) de aposto-

[19] latus laicorum fundamentis. Aliqui Patres (E/3279, 3312, 3313, 3339, 3371) insuper petierunt ut rationes intrinsecae tangerentur, quae apostolatam laicorum fundant hodieque urgentiorem reddunt, cum rationes extrinsecae contingentes et minoris momenti sint. Commissio ergo expresse recolit motiva intrinseca. Non tamen accipiendam esse iudicavit propositionem E/3374 de recolendis « vestigiis Summorum Pontificum » hac in re.

(B) Prout E/3478 et 3520 desideraverunt quaedam innuuntur de caritate tamquam radice apostolatus.

[20] (C) Uberiore sermone, iuxta plurium Patrum placita (E/3323, 3327, 3394) agitur de Spiritu Sancto, qui per ministerium, sacramenta, infusionem gratiae, distributionem donorum et charismatum ad apostolatam urget.

Ad num. 4

(A) Plures Patres (E/3276, 3279, 3280, 3281, 3306, 3307, 3334, 2689, 3522, 3830, 4606) desideraverunt ut profundius et latius de spiritualitate laicorum in ordine ad apostolatam ageretur, et quidem ut huiusmodi spiritualitas intime cum iis quae in Constitutione dogmatica De Ecclesia dicta inveniuntur, coniungeretur (E/3276, 3304, 3306, 3315). Ad hoc obtinendum Commissioni visum est novum integrum numerum de spiritualitate apparandum esse, iis omnibus prae oculis attente habitis quae a Patribus edicta fuerant, non tamen ad minutiora particularia descendendum.

(B) E/3335 dicit bene in lucem poni debere monitum Domini. Commissio ita redegit textum.

(C) E/3453, 3281, 3342 extollunt momentum actuosae participationis Sacrae Liturgiae. Quod etiam placuit Commissioni.

(D) E/3304, 3306, 3310, 3334 insistunt clarius affirmandum esse ipsam familiae, sive professionis, sive vitae socialis spiritualitatem non debere esse extraneam ab eorum vita. Quod nunc dicitur in textu.

(E) E/3230 monet vitam spiritualem laicorum exercitium fidei, spei et caritatis esse debere. Commissio censuit hoc dicendum esse in textu.

(F) E/3428 commemorat christianos vivere debere animatos spiritu servitii. Quod etiam acceptatur a Commissione.

(G) Prout petitum est ab E/3335 recolitur speciali modo etiam praecellens exemplar vitae spiritualis, Beatissima Virgo Maria, Regina apostolorum.

*Textus prior**Textus emendatus*

[2

III. DE FINIBUS ASSEQUENDIS

Cap. II. DE FINIBUS ASSEQUENDIS (A)

9. [*Apostolatus obiecta et distinctio*]. Cum pressius obiecta apostolatus laicorum considerantur, distingui possunt quae ad finem evangelizationis hominumque sanctificationem immediate pertinent ab iis quae ad finem animationis christiane ordinis rerum temporalium immediate attinent; idem autem laicus, qui est simul fidelis et civis, in utroque ordine una conscientia christiana continuo duci debet.

Clariori luce ita ponuntur non solum diversorum apostolatus inceptorum species, sed etiam munera, propriae agendi rationes immo et differentes habitudines ad societatem sive ecclesiasticam sive civilem.

10. [*De hominum conversione et progressu ad Deum*]. « Caritas Christi urget nos » (2 Cor. 5, 14) ut omnibus hominibus imprimis bonum fidei gratiaeque donum provideatur, iuxta illud Christi: « Quaerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius » (Mt. 6, 33).

Apostolatus autem Ecclesiae, quo suam primariam explevit et explet missionem verbum Dei nuntiandi hominesque sanctificandi, numquam defuit sollicita et efficax collaboratio laicorum, qui, modo proprio agentes et in suo statu manentes, filiali animo cum sacra Hierarchia coniuncti, « Dei adiutores » (1 Cor. 3, 9) in salute hominum procuranda re vera facti sunt.

Nostris quidem temporibus laici Ecclesiam multimode adiuvant, ut ipsa vita sua actioneque supernaturali quamplures etiam qui longe sunt attingat; immo laici, sua experientia et studio auxilium praebent Ecclesiae ut in hodiernis sat perplexis vitae humanae condicionibus suam missionem efficacius explere valeat.

5. [*Introductio*] (A). *Opus redemptionis Christi, dum homines salvandos potissimum spectat, totius quoque ordinis temporalis instaurationem complectitur. Unde Ecclesiae missio non solum est nuntium Christi et gratiam eius hominibus afferre, sed et spiritu evangelico rerum temporalium ordinem perfundere et perficere* (B). *Laici ergo christifideles, hanc Ecclesiae missionem exsequentes, apostolatum suum exercent tam in mundo quam in Ecclesia, tam in ordine temporali quam in ordine spirituali. Idem enim laicus, qui est simul fidelis et civis, in utroque ordine una conscientia christiana continenter duci debet* (C).

6. [*De apostolatu ad homines evangelizandos et sanctificandos*] (A). *Missio Ecclesiae ante omnia salutem hominum spectat, fide in Christum et gratia eius consequendam. Apostolatus ergo Ecclesiae, omniumque membrorum eius, imprimis dirigitur ad nuntium Christi verbis et factis mundo patefaciendum, gratiamque eius communicandam. Hoc principaliter fit per ministerium verbi et sacramentorum, speciali modo clero commissum, in quo et laici habent suas magni momenti partes adimplendas, ut sint « cooperatores veritatis »* (3 Io. 8). *Hoc potissimum in ordine, apostolatus laicorum et ministerium pastorale mutuo se complent* (B).

Innumerae patent laicis occasiones ad apostolatum evangelizationis et sanctificationis exercendum. *Ipsium testimonium vitae christianaе et opera bona spiritu supernaturali exercita, vim habent attrahendi homines ad fidem et ad Deum; dicit enim Dominus: « Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant*

Textus prior

Hanc maiorem possibilitatem apostolatum religiosum, spiritualem, exercendi laici attente perpendant; sollicite ac generose Summorum Pontificum et Episcoporum votis respondeant; coram Deo et ipsi de Ecclesiae missione rationes reddituros se esse numquam obliviscantur.

Curent vero in apostolatu pro animarum salute ac profectu exercendo, ut ex plenitudine vitae interioris loquantur, sensu Ecclesiae moveantur, humilitate et caritate animos alliciant atque ab omni humano dominatu alienos sese praebeant, iuxta illud Christi: « Non veni ministrari, sed ministrare » (Mt. 20, 28).

11. [De ordine temporali christiane instaurando]. Cum Deus omnipotens universum mundum disposuerit ad gloriam suam in plenitudine Christi Filii sui consummandam, meminerint christifideles se vocatos quoque esse ad universum temporalem ordinem in Christo perficiendum, secundum illud Apostoli « Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei » (1 Cor. 3, 23).

Quapropter apostolatus fidelium etiam ipsum rerum temporalium ordinem attingit, pervadit atque informat, ita quidem ut, integer manens in sua natura, lege morali, quam caritas perficiat, exstruatur et ad Deum, per Christum, ordinetur.

Urget ergo ut laici, praeter sua officia et munera quibus funguntur, operam etiam con-

Textus emendatus

opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est » (Mt. 5, 16).

Apostolatus tamen huiusmodi non in solo vitae testimonio consistit; verus apostolatus quaerit occasiones Christum verbis annuntiansive non credentibus ad eos adducendos ad fidem, sive fidelibus ad eos instruendos, confirmandos et ad fervidiorem vitam excitandos; « caritas enim Christi urget nos » (2 Cor. 5, 14), et in corde omnium debent resonare illa verba Apostoli: « Vae enim mihi est, si non evangelizavero » (1 Cor. 9, 16) (C).¹

Cum autem hac nostra aetate gravissimi grassentur errores qui religionem, ordinem moralem et ipsam societatem humanam funditus evertere nituntur, Patres Concilii vehementer hortantur laicos, quotquot ingenii dotibus et doctrina eminent, ut secundum mentem Ecclesiae, suas diligentius expleant partes in principiis christianis enucleandis, defendendis et rite applicandis ad problemata huius aetatis.

7. [De ordine rerum temporalium christiane instaurando] (A). Hoc est consilium Dei circa mundum, ut homines concordi animo ordinem rerum temporalium restaurent iugiterque perficiant.

Omnia quae efficiunt ordinem temporalem, videlicet bona vitae, familiae, ingenii cultus, res oeconomicae, artes et « professiones », communitatis politicae instituta, relationes internationales et alia huiusmodi eorumque evolutio et progressus (B), non solum subsidia sunt ad finem ultimum hominis, sed proprium habent « valorem », a Deo eis insitum, sive in seipsis considerata, sive uti partes universi ordinis temporalis: « viditque Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona » (Gen. 1, 31). Haec eorum naturalis bonitas specialem quan-

*Textus prior**Textus emendatus*

ferant ad exsequendum consilium Dei tam naturalia quam supernaturalia in se complectens, ita ut ordinem temporalem restaurent ac perficiant eumque spiritu christiano imbuant.

Hodiernae aetatis proprium est ut homo, doctrinarum et artium ingenti progressu in temporalibus ditatus, necnon maiori bonorum copia, aptior in dies evadat ad suam circa mundum vocationem implendam. Altera tamen ex parte, his ipsis particularibus bonis seductus, haud parum periclitatur ne, universalis et integrae suae naturae sensum amittens, servus operum quae ipse confecit magis inveniat, quam regali illa filiorum Dei libertate erga res creatas excellens, ad quam mirabiliter conditus est et mirabilius reformatus (cf. Missale Romanum ad Offertorium).

Ad christianam ordinis temporalis instaurationem exiguntur proinde veritas revelationis, ut securius et clarius valores humani percipiantur eorumque connexio cum supernaturali ordine, atque gratia Dei, ut diu homo possit perseverare in integro ordine perficiendo.

Christianae ordinis temporalis instaurationi ac perfectioni totius Ecclesiae est operam dare. Laici vero in temporali ordine, quem actio hierarchica qua talis directe non attingit, ad Christi gloriam instaurando peculiare partes habent; et ideo responsabilitate propria agant oportet.

Formae et methodus actuositatis commendentur quae leges proprias diversorum ambituum ordinis temporalis integras servent, quaeque melius variis in decursu historiae, conditionibus populorum, communitatum, institutionum, coetuum aptentur et quibus universalis vitae christianae principia, rerum natura atque concretis temporum et locorum adiunctis

40 *dam dignitatem accipit ex eorum relatione cum persona humana in cuius servitium sunt creata. Tandem placuit Deo omnia, tam naturalia quam supernaturalia, in Christo Iesu in unum colligere « ut sit in omnibus ipse primatum tenens » (Col. 1, 18) (C). Haec tamen destinatio non modo non privat ordinem temporalem sua*
5 *autonomia, suis propriis finibus, legibus, subsidiis, momento pro hominum bono, sed potius eum perficit in sua vi et praestantia propria simulque adaequat integrae vocationi hominis super terram.*

10 *Decursu historiae, rerum temporalium usus gravibus foedatus est vitiis, quia homines, originali labe affecti, in perplures saepe lapsi sunt errores circa verum Deum, naturam hominis, et principia legis moralis: unde mores et institutiones humanae corruptae, et ipsa*
15 *persona humana non raro conculcata. Nostris quoque diebus, non pauci, disciplinarum naturalium et technicarum artium progressibus plus aequo fidentes, in rerum temporalium veluti*
20 *idololatriam declinant, potius earum servi effecti quam domini (D).*

Totius Ecclesiae est ad hoc operam navare ut homines capaces reddantur universum ordinem rerum temporalium recte instituendi et
25 *ad Deum per Christum ordinandi; ad Pastores spectat principia circa finem creationis et usum mundi clare enuntiare, ordinem rerum temporalium in Christo instaurandi viam indicare, auxiliaque spiritualia ad hoc necessaria praestare.*

30 *Laicos autem oportet ordinis temporalis instaurationem tamquam proprium munus assumere et in eo, lumine Evangelii ac mente Ecclesiae ductos et caritate christiana actos, directe et modo definito agere; qua cives cum civibus,*
35 *specifica peritia et propria « responsabilitate »*

Textus prior

spectatis, efficacius applicari possunt.

Opera temporalia exercentes, secundum leges ipsis inditas et ad fines eorum proprios consequendos, lumine fidei et virtute vitae supernaturalis ducantur, memores se ita non solum suae sanctificationi consulere, sed etiam activitates efficaciores reddere ad finem suum assequendum.

Amor christianus et efficacia apostolatus postulant ut colantur etiam qualitates humanae quae a natura requiruntur, et a non credentibus maximi habentur, ut sunt probitas, sinceritas, fortitudo, prudentia, humanitas, rerum peritia ac sensus civicus, sine quibus nec vita christiana, nec efficax testimonium caritatis consistere potest.

12. [*De actione caritativa erga proximum*]. Ab actione apostolica quae immediate in praedicationem Evangelii salutemque animarum intendit et illa quae ordinis temporalis in Christo instaurationem prosequitur, distingui possunt, propter suam peculiaritatem, opera misericordiae et caritatis erga homines in quacumque necessitate versantes, illo spiritu adimplenda qui verbis Christi exprimitur: « quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis » (Mt. 25, 40).

Haec enim opera amorem erga Deum et hominem clarius manifestant, evangelici apostolatus propositum fovent, fidei semitam expediunt, miro modo amicitiae necessitudines et societatem vitae promovent, instaurationem christianam ordinis rerum temporalium fovent ac complent; quae opera Ecclesia, iuxta exemplum et mandatum Domini, semper munus proprium reputavit.

Textus emendatus

cooperari; ubique et in omnibus iustitiam regni Dei quaerere. Ita instaurandus est ordo temporalis ut, propriis eiusdem legibus integre servatis, ulterioribus vitae christianae principiis conformis reddatur, variisque locorum, temporum et populorum condicionibus aptatus. Inter opera huiusmodi apostolatus eminent actio socialis christianorum, quam hodie ad totam provinciam temporalem, praesertim ad ingenii cultum, extendere cupimus (E).²

8. [*De actione caritativa tamquam sigillo apostolatus christiani*]. *Dum omne exercitium apostolatus a caritate originem et vim ducere debet, aliqua opera natura sua apta sunt ut convertantur in ipsius caritatis vividam expressionem; quae Christus Dominus suae messianicae missionis signa esse voluit (cf. Mt. 11, 4-5). De his specialem facimus mentionem, non quia sunt diversum quiddam a praedictis duabus speciebus apostolatus, sed quia utrique singulare Christi sigillum adiiciunt (A).*

Maximum mandatum in lege est diligere Deum ex toto corde et proximum suum sicut seipsum (cf. Mt. 22, 37-40). Hoc vero mandatum caritatis proximi Christus proprium fecit novoque significato ditavit, dum seipsum idem ac fratres tamquam obiectum caritatis esse voluit, dicens: « quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis » (Mt. 25, 40). Ipse enim, assumendo naturam humanam, totum genus humanum supernaturali quadam « solidaritate » in familiam sibi colligavit, et

*Textus prior**Textus emendatus*

35 *ut signum suorum discipulorum constituit caritatem his verbis: « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (Io. 13, 35) (B).*

At Sancta Ecclesia, sicut in suis primordiis Cenae Eucharisticae iungens « agapen » totam se caritatis vinculo circa Christum unitam manifestabat, sic omni tempore hoc dilectionis signo dignoscitur, et caritatis opera ut suum officium et ius, quod abalienari nequit, vindicat. Quapropter misericordia erga egenos et infirmos atque sic dicta opera caritativa et mutui auxilii ad sublevandas omnimodas necessitates humanas praecipuo in honore habentur ab Ecclesia (C).³

*Quae actiones et opera praesenti tempore, communicationis instrumentis expeditioribus factis, distantia inter homines quodammodo evicta et mundi universi incolis quasi unius familiae membris redditis, multo urgentiora et universaliora facta sunt. Actio caritativa hodie omnes omnino homines et universas necessitates complecti potest et debet. Ubi-
10 *cumque versantur qui cibo potuque, vestitu, domo, medicinis, opere, instructione, facultatibus ad vitam vere humanam ducendam necessariis carent, aerumnis vel infirma valetudine cruciantur, exilium vel carcerem patiuntur, ibi eos christiana caritas debet quaerere et invenire, impensa cura solari et praestitis auxiliis sublevare. Quare obligatio praeprimis imponitur singulis hominibus et populis in rebus prosperis constitutis (D).⁴**

*Ut opera caritatis germanam vim apostolicam accipiant, laici dignitatem personae, libertatem conscientiae, imaginem Dei et Christum in proximo praesentem verbis ac factis agnoscant; liberaliter semper agant, ne opera quibus adiuvant quasi adminicula dominandi appa-
25 *Ut huiusmodi caritatis exercitium omni exceptione maius sit et ut tale appareat (E), omnino necesse est ut: in proximo consideretur imago Dei ad quam creatus est, et Christus Dominus cui re vera offertur quidquid indigenti donatur; libertas et dignitas personae**

30

Textus prior

reant; quidquid iustitiae est, urgeant, indies-
nenter integritatem eiusdem promoventes; ubi-
cumque fieri potest homines adiuvent, ita ut
hi paulatim condiciones suas meliores reddere
valeant; omnes homines amplectantur, cum
ad omnes misericordia Christi se extendat mag-
gisque in dies orbis incolae reapse membra
fiunt unius familiae.

Proinde laici magni quoque faciant ea ope-
ra caritativa, quibus efficax auxilium hominibus
in necessitate constitutis praestetur; item actus
et incepta quae dicuntur assistentiae socialis
pro viribus foveant atque evangelico afflatu
perfundere satagant.

Textus emendatus

*auxilium accipientis maxima humanitate respi-
ciatur; puritas intentionis non maculetur ullo
propriae utilitatis quaestu vel dominandi stu-
dio (F);*⁵ *exigentis iustitiae praeprimis satis-
fiat, ne tamquam caritatis dona offerantur quae
iustitiae titulo iam debentur; causae malorum,
non solum effectus, tollantur; ita ordinetur au-
xilium ut accipientes paulatim a « dependen-
tia » externa liberentur sibi que sufficientes eva-
dant.*

Laici ergo magni faciant et pro viribus
adiuvent opera caritatis et incepta « assisten-
tiae socialis » (G), sive privata sive publica,
etiam internationalia, quibus efficax auxilium
singulis hominibus et populis in necessitate
versantibus fertur, cooperantes in hoc cum om-
nibus bonae voluntatis hominibus.⁶

NOTAE

Cap. II - De finibus assequendis

Ad n. 6.

¹ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Ubi arcano*, 23 dec. 1922: A.A.S., 14 (1922), p. 695; PIUS XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S., 31 (1939), pp. 442-443.

Ad n. 7.

² Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Rerum Novarum*: A.S.S., 23 (1890-91), p. 647; PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 190; PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 1 iunii 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 207.

Ad n. 8.

³ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 402.

⁴ Cf. *Ibid.*, pp. 440-441.

⁵ Cf. *Ibid.*, pp. 442-443.

⁶ Cf. PIUS XII, *Alloc. ad « Pax Romana M.I.I.C. »*, 25 apr. 1957: A.A.S., 49 (1957), pp. 298-299; et praesertim IOANNES XXIII, *Ad Conventum Consilii "Food and Agriculture Organisation" (F.A.O.)*, 10 nov. 1959: A.A.S., 51 (1959), pp. 856, 866.

RELATIO DE SINGULIS NUMERIS

[27]

Ad titulum

(A) E/3326 petiit ut de ambitibus seu campis apostolatus simul tractaretur cum finibus assequendis. Commissioni hoc opportunum non videbatur; omnibus tamen mature perpensis duo capita invertit. Caput II ergo nunc agit « De finibus assequendis », dum in capite III tractatur « De campis apostolatus ».

Plures Patres E/3516, 3536, 3583, 3589 et alii, petierunt ut magis praecisa, clara et completa detur descriptio de finibus assequendis. Quod Commissio libenter acceptavit.

Cum caput hoc sit velut cardo totius schematis, vel sicut aliqui Patres E/3314, 3325, 3400, 3402 aestimant, velut pars principalis schematis, et quia res non satis clare exponuntur, petunt « integrum caput recognoscendum ac iterum redigendum ». Commissio voluit redactionem omnino novam parare, quae non solum supradictis exigentiis responderet, sed etiam clarius demonstraret quod inter fines apostolatus laicorum datur tantummodo *bipartitio* et non *tripartitio*: actio caritativa enim est velut sigillum cuiuslibet speciei apostolatus.

E/3343 vellet addere alium numerum, qui plus minusve hoc dicat: « De cooperatione in Ecclesiam condendo territoriis missionum ». Quod tamen non videbatur opportunum, quia non pertinet ad tractationem generalem; ceteroquin de his rebus (etiam de cooperatione laicorum) agitur in schemate « De activitate missionali Ecclesiae ».

Ad num. 5

(A) Redactio quae nimis scholastica videbatur, substituitur cum redactione magis pastorali, quae ab opere redemptionis Christi transit ad missionem Ecclesiae et inde ad apostolatam laicorum. Ita satisfieri putamus petitioni E/3516, 3582, et praesertim 3536, qui priorem formulationem duorum finium improbavit.

Commissio non recepit animadversionem E/3454 quae innuit apostolatam laicorum « in re religiosa nihil aliud esse nisi collaboratio vel continuatio apostolatus specificae hierarchici »; potest enim esse laicorum proprius apostolatus etiam in hoc fine assequendo. Redactio numeri nunc clarius apparet, quibus etiam satisfit animadversionibus ab E/3436 propositis.

(B) E/3536 nollet verba « sanctificationem » et « ad finem », quia sunt aequivoca. Commissio in nova redactione ea vitavit.

[27] E/3312 petit ut loco « quae ad finem animationis christianae ordinis
[28] rerum temporalium immediate attinent », dicatur « quae finem ordinis temporalis instaurandi et in Christo restaurandi immediate attinent ». Commissio loquitur nunc de « ordinis temporalis instaurazione » et de « spiritu evangelico rerum temporalium ordinem perfundere et perficere ».

(C) E/3536 proponit quod verbum « civis », quatenus verbum quod indicat membrum populi in sensu politico, vitetur, et dicatur « homo » simpliciter. Commissio hanc emendationem non accepit, quia hic agitur proprie de homine quatenus pertinet ad familiam, ad professionem, ad civitatem, ad vitam socialem in mundo.

Eidem Patri (E/3536) non placent verba « societatem sive ecclesiasticam sive civilem » et proponit « societatem sive humanam sive divinam ». Commissio putavit melius esse illa verba omittere. Ita satisficit etiam obiectioni E/3582.

E/3583 petit ut introducantur distinctiones inter apostolatum laicorum sensu lato et sensu stricto; directum et indirectum. Commissio reputavit illas distinctiones esse valde disputatas et non eodem sensu ab omnibus accipi, et ideo eas vitare voluit. Sed ideae, quae his distinctionibus indicantur, substantialiter, concrete et clare exponuntur.

Ad num. 6

(A) Ut aliqua uniformitas habeatur in titulis numerorum huius capituli, Commissio mutavit hunc titulum: « De apostolatu ad homines evangelizandos et sanctificandos ». Insuper, sicut aliqui Patres E/3283, 3326, 3378 petierunt hic numerus ex novo redactus est, ut pars laicorum in apostolatu ad homines evangelizandos et sanctificandos magis extollatur.

(B) E/3311 insistit quod apostolatus Hierarchiae et laicorum sunt complementariae. Commissio ita redegit textum, et sic etiam satisficit observationibus E/3280, 3317, 3478.

(C) E/3310, 3368, 3379 volunt ut dicatur aliquid de apostolatu verbi in hoc numero; E/3329 insuper petit ut apostolatus verbi laicorum extendatur etiam ad non christianos. Commissio libenter accepit has animadversiones.

Ad num. 7

(A) E/3282, 3312, 3340, 3391, 3432, 3429, 3437, 3454 et alii petierunt ut hic numerus funditus et ex novo redigatur. Cui desiderio Commissio his satisfecit.

(B) Quia aliquis (E/3582) petiit ut dicatur quid concrete comprehen-

dit ordo temporalis, enumerantur « bona vitae, familiae, ingenii cultus, res oeconomicae, artes et “ professiones ”, communitatis politicae instituta, relationes internationales et alia huiusmodi eorumque evolutio et progressus ». Commissio tamen vitavit verba « consecrati mundi », quatenus aequivoca in seipsis et non eodem sensu ab omnibus accepta.

[28]

Idem Pater (E/3582) advertit quod sermo erat de « christifidelibus » et de « laicis ». In nova redactione dicitur semper tantum « laici ».

[29]

(C) E/3583 proponit declarationem circa fundamentum vocationis laicorum quoad mundum. Commissio putat hoc sufficienter indicari nunc verbis: « Tandem placuit Deo omnia, tam naturalia quam supernaturalia, in Christo Iesu in unum colligere “ ut sit in omnibus ipse primatum tenens ” ».

(D) E/3391 et E/3537 proponunt ut deleantur omnia quae eschatologiam sapiunt vel ut voluntatem Ecclesiae civitatem terrenam dominandi intelligi possunt. Quod in nova redactione factum est.

(E) E/3589 deplorat omissionem apostolatus laicalis in re sociali. Actio socialis, quae maiorem amplitudinem sumit quando « socializatio » crescit, potest et debet expresse inseri in campo apostolatus laicorum. Ita etiam aliquomodo E/3396. Commissio libenter acceptavit animadversionem, et, eodem sensu, nunc dicitur: « Inter opera huiusmodi apostolatus eminet actio socialis christianorum, quam hodie ad totam provinciam temporalem, praesertim ad ingenii cultum, extendere cupimus ». Commissio tamen non censuit numerum specialem hac de re redigere debere, uti E/3432 petiit.

Ad num. 8

(A) Hic sicut iam in titulo additur « tamquam sigillo apostolatus christiani », ut significetur bipartitio finium assequendorum: actio caritativa enim est velut sigillum utriusque speciei apostolatus. Commissio propter hanc rationem non accepit observationem E/3305.

(B) E/3340 petit ut expositio sit magis biblica. Commissio libenter annuit huic desiderio.

(C) Idem E/3340 vellet ut momentum actionis caritativae illustretur exemplis primordiis christianorum. Cui annuit Commissio.

(D) E/3312 optat ut commendetur actio caritativa pro nationibus sic dictis evolvendis. Quod hic innuitur, et in fine numeri clarius explicatur.

(E) E/3582 dicit actionem caritativam, ut vim apostolicam accipiat, debere « ad regnum Dei promovendum ordinari ». Commissio putavit istam superadditam ordinationem non esse urgendam: actio caritativa ex seipsa habet valorem apostolicum, non solum ut instrumentum vel occasio evangelizationis.

(F) E/3588 auferenda putat verba « ne opera quibus adiuvant quasi adminicula dominandi appareant », quia male sonant. Putat tamen ideam alio modo exprimentam esse. Quod factum est in nova redactione: « puritas intentionis non maculetur ullo propriae utilitatis quaestu vel dominandi studio ».

(G) E/3340 petiit ut incepta « assistentiae socialis » etiam commendentur. Quod ita factum est a Commissione.

Textus prior

II. DE COMMUNITATIBUS
ET VITAE AMBITIBUS

4. [*De campis apostolatus*]. Inter adiuncta concreta, in quibus laicorum apostolatus exercetur, quasdam convenit considerare communitates vel ambitus vitae, quae campi apostolatus haberi possunt eiusque modos definire in operibus apostolicis valent.

6. [*De Ecclesiae communitatibus*]. Per apostolatum laicorum paroecia vere se manifestat ut communitatem fidei, spei et caritatis. Laici se alant vita liturgica in paroecia eamque actuose participant; sollicite partes agant etiam in operibus apostolicis.

Tum in paroeciis tum in dioecesibus, laici operentur intime cum suis pastoribus coniuncti, et mundi gaudia et inquietudinem suasque quaestiones et problemata communitati Ecclesiae afferant. Adlaborent viribus unitis ut paroecia spiritu missionali informetur, et, obsequentes Episcopo, cuius est totius dioeceseos, quae est Ecclesia localis, apostolatum moderari, iuxta illud S. Ignatii Antiocheni, « nihil sine episcopo » agant.

Textus emendatus

Cap. III. DE VARIIS
APOSTOLATUS CAMPIS (A)

9. [*Introductio*]. *Laici christifideles suum exercent multiplicem apostolatum tam in Ecclesia quam in mundo. In utroque hoc ordine varii patent campi apostolicae actuositatis, quorum principales hic commemorare volumus; hi sunt: communitates Ecclesiae, familia, iuventus, ordines socialis, nationalis et internationalis (A).*

10. [*De communitatibus Ecclesiae*] (A). *Utpote participes muneris Christi sacerdotis, prophetae et regis, laici suas partes activas habent in Ecclesiae vita et actione. Intra communitates Ecclesiae eorum actio tam necessaria est ut sine ea ipse hierarchicus apostolatus plenum suum effectum assequi plerumque nequeat. Verae enim apostolicae mentis laici, ad modum illorum virorum et mulierum qui Paulum in Evangelio adiuwabant (cf. Act. 18, 18. 26; Rom. 16, 3), suppleant quod suis fratribus deest, et reficiunt spiritum tam pastorum quam reliqui populi fidelis (cf. 1 Cor. 16, 17-18). Ipsi enim actuosa participatione vitae liturgicae suae communitatis nutriti, sollicite partes agunt in eiusdem operibus apostolicis; homines longe fortasse a pastoribus versantes, ad eosdem adducunt; in verbo Dei tradendo*

*Textus prior**Textus emendatus*

Quoniam autem laici ob rationes vitae professionalis nequeunt apostolatam intra fines unius paroeciae plene exercere, necessarie requiruntur relationes interparoeciales ut respondeant necessitatibus pastoralibus hodiernarum urbium et regionum ruralium.

Tum laici tum clerus vocationem suam his temporibus adimpleant oculos et corda ad totum populum Dei in toto orbe terrarum dispersum convertentes. Itaque omnes, quantum possunt, etiam ultra fines paroeciae vel dioeceseos vel nationis, de necessitatibus universalis Ecclesiae usque mundi curam habeant. Faveant laici inceptis quae unitati generis humani in iustitia et caritate conducunt, et quae ad unionem christianorum, omniumque in Deum credentium necnon omnium hominum bonae voluntatis conferunt.

[Cf. p. 35].

5. [In familia]. Societas familiaris apostolica actio, quae ab exordio Ecclesiae initium sumit, peculiare hodie momentum obtinet cum familiae christianae, inter difficultates nostrae

(B), praesertim catechetica institutione, impense cooperantur; oblata sua peritia curam animarum et etiam administrationem bonorum Ecclesiae efficaciorum reddunt (C).

30 Paroecia exemplum fundamentale apostolatus « communitarii » praebet, omnes quotquot ibi invenit diversitates humanas in unum congregans et Ecclesiae universalitati inserens¹ (D). Assuescant laici intime cum pastoribus suis uniti in paroecia operari;² problemata propria et mundi quaestionesque hominum salutem spectantes, collatis consiliis examinanda et solvenda, ad communitatem Ecclesiae afferre; omnique incepto apostolico et missionario
5 suae familiae ecclesiasticae adiutricem operam pro viribus navare (E).

Colant iugiter sensum dioecesis, cuius paroecia velut cellula est, prompti semper, ad invitationem pastoris sui, suas quoque vires inceptis dioecesanis adicere. Immo, ut respondeant necessitatibus urbium et regionum ruralium,³ suam cooperationem non intra fines paroeciae vel dioecesis circumscriptam retineant, sed ad campos interparoecialem, interdioecesanum, nationalem vel internationalem extendere satagant, eo vel magis quia crebescens in dies migratio populorum, mutuae necessitudinum augmentatio et communicationum facilitas, iam non sinunt ullam partem societatis in se clausam manere. Ita de necessitatibus populi Dei in toto orbe terrarum dispersi solliciti sint. Imprimis sua reddant opera missionaria, auxilia materialia vel etiam personalia praestando (F).

25 11. [De familia]. Cum Conditor omnium constituerit coniugale consortium exordium et fundamentum societatis humanae, idque gratia sua reddiderit « sacramentum magnum ... in

Textus prior

aetatis, tota vita sua Evangelio cohaerentes ac matrimonii Novae Legis excellentiam ostendentes, maximi momenti testimonium coram mundo Christo afferunt. Re vera Regni Christi propagatio postulat ut ipsae familiae non solum apostolicae actionis Ecclesiae bona recipiant, sed etiam, ratione sua propria, eiusdem apostolatus adiutrices et redemptionis instrumenta fiant.

Vi ipsius Matrimonii sacramenti uterque coniux munus et officium habet ut quoad alterum gratiae sit cooperator, necnon caritatis Christi et Ecclesiae testis; et parentes officium habent christiane educandi filios, eos adiuvandi in vocatione Dei circa ipsos dignoscenda ac genere vitae libere eligendo, et in eis spiritum apostolatus fovendi.

Peculiari modo apta est societas coniugalis et familiaris ad quaedam apostolica exercenda opera e quorum genere sunt, ut imprimis spon-
sos ad matrimonium praeparent, coniugibus et

Textus emendatus

Christo et in Ecclesia » (Eph. 5, 32), apostolatus coniugum et familiarum singulare habet momentum tam pro Ecclesia quam pro societate civili.

Coniuges christiani sibi invicem, filiis suis ceterisque familiaribus, gratiae cooperatores sunt et fidei testes. Filiis suis ipsi sunt primi fidei praecones et educatores, verbo et exemplo (A) eos ad vitam christianam et apostolicam formantes; in eorum vocatione seligenda prudenter eos adiuvantes et vocationem sacram, in eis forte detectam, omni cura foventes.

Coniugum semper officium fuit, hodie vero maxima apostolatus eorum pars est: indissolubilitatem et sanctitatem vinculi matrimonialis vita sua manifestare et probare; ius et officium prolem christiane educandi, genitoribus et tutoribus inditum, strenue affirmare (B), dignitatem et legitimam autonomiam familiae defendere. Cooperentur igitur ipsi ceterisque christifideles ut in legislatione reipublicae haec iura sarta serventur; in moderanda societate ratio habeatur necessitatum familiarum quod ad habitationem, condicionem laborum, securitatem socialem et tributa pertinet; in migrationibus ordinandis convictus domesticus omnino in tuto ponatur.⁴

Familia ipsa, utpote vitalis et fundamentalis cellula societatis, suam divinitus acceptam missionem adimplebit si: per mutuam pietatem membrorum et communem orationem, tamquam sanctuarium et extensio Ecclesiae existat; cultu religioso publico et cultu humano societatem aedificet in utroque ordine; caritate sua et hospitalitate suam beneficam vim quoquoversus diffundat (D). Inter varia opera apostolatus familiaris, sequentia enumerare licet: infantes derelictos in filios adoptare, advenas benigne excipere, scholis moderandis adiu-

*Textus prior**Textus emendatus*

familiis in angustiis moralibus vel materialibus versantibus, vel iis qui familia eiusque bonis carent, auxilium ferant.

Ad sustentationem spiritualem ac materialem, ad defensionem quoque iurium familiae, et ad auxilium in ipsa activitate apostolica mutuo praestandum, opportunum esse potest ut familiae in quosdam coetus congregentur.

tricem operam navare, adolescentes consilio et opibus adiuvere, sponso ad matrimonium praeparare, coniuges et familias in discrimine materiali vel morali versantes sustentare, senibus non solum necessaria providere, sed progressus etiam oeconomici aequos fructus procurare (E).

In regionibus in quibus prima Evangelii sparguntur semina, vel Ecclesia in suis primordiis existit, vel in aliquo gravi discrimine versatur, familiae christianae, tota vita sua Evangelio cohaerentes ac matrimonii christiani exemplum praebentes, pretiosissimum Christi testimonium mundo perhibent (F).⁵

Ut fines sui apostolatus facilius attingere valeant (G), opportunum est ut familiae in aliquos coetus congregentur.⁶

12. (num. novus) [*De iuvenibus*] (A).⁷ Iuvenes insolitam omnino et maximi momenti vim exercent in hodierna societate. Eorum vitae adiuncta, habitus mentis necnon ipsae necessitudines cum propria familia sunt admodum mutata. Saepe ad novam condicionem socialem et oeconomicam nimis celeriter transeunt parum praeparati ad onera inde consequentia digne suscipienda, dum eorum momentum in societate et in republica continenter crescit.

Hoc eorum adauctum in societate pondus consimilem ab eis exigit actuositatem apostolicam, sed et ipsa eorum naturalis indoles ad eandem eos disponit. Maturescente conscientia propriae personalitatis, ardore vitae atque profluente navitate impulsus, propriam « responsabilitatem » assumunt (B), vitamque socialem et « culturale » transformare cupiunt: qui zelus si spiritu Christi imbuitur, uberrimos exinde fructus sperari licet. Ipsi debent fieri primi et immediati apostoli iuvenum, apostolatum inter seipsos per seipsos exercentes, ratione habita « ambitus » socialis ubi vivunt.⁸

Ne tamen iuvenes in exercitio apostolatus a senioribus segregatos et quasi derelictos se sentiant, curent adulti cum eis amicale colloquium instituere quod permittat utrique parti, aetatis distantia superata mutuo sese cognoscere atque divitias cuique proprias invicem communicare (C). Exemplo primum et, data occasione, prudenti consilio validoque auxilio adulti iuventutem ad apostolatum stimulent.

Textus prior

7. [*In proprio ambitu*]. Attamen laicorum missio ad omnes alios ambitus vitae extenditur in quibus divina Providentia eos collocavit. In locum laicorum, qui in his ambitibus proprium apostolatam exercent, nullus alius substitui potest.

Apostolatus similis erga similem, eodem tempore, homines ad Evangelium et ad veram vitam civilem perducit, et laici vitae testimonium per verbi testimonium complent quod Christi testes sunt.

Missionis suae apostolicae in his diversis ambitibus conscii, laici curam habeant homines et res aspicere, iudicare et agere lumine fidei. Laici spirituale fermentum sunt eorum inter quos vivunt prout per sua facta et dicta amorem divini Salvatoris demonstrant (cf. 1 Petr. 3, 15) et in civitate hominum iustitiam et caritatem exercent. Investigationem quoque scientificam ipsorum ambituum promoventes, studeant quomodo caritatem erga personas praebeant, immo etiam structuram sociales secundum Evangelii doctrinam transformant.

Textus emendatus

13. [*De ambitu sociali*] (A). *Apostolatus iste, scilicet studium spiritu christiano informandi mentem et mores, leges et instituta communitatis in qua aliquis vivit, adeo laicorum proprium munus onusque est ut ab aliis haud unquam debite expleri valeat. Hoc in campo laici possunt apostolatam similis erga similem perfecte exercere. Ibi vitae testimonium per verbi testimonium complent.⁹ Ibi in campo vel laboris, vel "professionis", vel studii, vel incolatus, vel otii, vel consortionis fratribus adiuvandis aptiores existunt* (B).

Hanc Ecclesiae missionem in mundo laici adimplent ante omnia illa cohaerentia vitae cum fide qua lux mundi efficiuntur, et probitate sua in quovis negotio, quae omnes ad amorem veri et boni, et tandem ad Christum et Ecclesiam allicit; caritate fraterna qua participes facti condicionum vitae, laborum et dolorum fratrum, omnium corda sensim sine sensu ad gratiae salutaris operationem disponunt; plena illa conscientia suae partis in aedificanda societate, qua navitatem suam domesticam, socialem, « professionalem » ita christiana magnanimitate adimplere satagunt, ut ipsorum modus agendi paulatim penetret « ambitum » vitae et laboris (C).

Apostolatus hic omnes amplecti debet quotquot ibi inveniuntur, sive domestici fidei sint sive non, neque ullum excludere bonum spirituale vel temporale quod eis faciendi copia est. Sed verus zelus apostolicus hac actione sola non contentus, propitias quaerit occasiones etiam verbis Christum suis proximis annuntiandi. Multi enim homines nonnisi per vicinos laicos possunt Evangelium audire et Christum agnoscere (D).

14. [*De ambitu nationali et internatio-*

*Textus prior**Textus emendatus*

8. [In coetibus omnibus patentibus]. Christianorum est promovere quaecumque sunt vera, quaecumque iusta, quaecumque sancta (cf. *Phil.* 4, 9). Dum igitur in ambitu vel laboris, vel professionis, vel studii, vel incolatus, vel otii, coetus omnibus patentes participant, sese strenuos sollicitosque inter socios ostendentes, laici studeant vita sua et operositate commendare fidem quam profitentur.

Unde valde optandum est ut fideles laici se consocient ad hunc apostolatam in huiusmodi coetibus et ambitibus exercendum ut mutua formatione et consilio fruantur.

(ex n. olim 6). Qui in alienis nationibus laborant vel eis auxilium praestant, memorent relationes mutuas inter homines verum commercium fraternum debere esse in quo dat

nali] (A). Immensus patet apostolatus campus in ordine nationali et internationali, ubi laici potissimum sunt sapientiae christianae administri. In pietate erga nationem et in fidei impletione officiorum civilium catholici cum omnibus bonae voluntatis civibus coniuncti sint. Obligatos se sentiant ad verum bonum commune promovendum, et sic pondus suae opinionis valere faciant ut potestas civilis iuste exerceatur ac leges praeceptis moralibus utilitae communi respondeant (B). Catholici rerum publicarum periti et, ut par est, in fide et doctrina christiana firmati, ne recusent societatis negotia publica gerere, cum per ea dignae gesta non solum bono communi consulere sed et Evangelio viam sternere possint.

Studeant catholici cooperari cum omnibus bonae voluntatis hominibus ad promovenda quaecumque sunt vera, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia (cf. *Phil.* 4, 8). Colloquium habeant cum eis, prudentia et humanitate eos praevenientes, investigationemque instituant circa instituta socialia et publica secundum Evangelii principia perficienda (C).

Inter signa nostri temporis speciali notatu dignus est crebrescens ille et ineluctabilis sensus « solidaritatis » omnium populorum: quem sollicitate promovere et in sincerum et verum fraternitatis affectum convertere apostolatus laicorum munus est. Insuper laici conscii esse debent novi campi internationalis et quaestionum ac solutionum sive doctrinalium sive practicarum quae in illo oriuntur, praesertim quoad gentes ad progressum nitentes (D).¹⁰